
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr.271 din 27.11.2024 

privind aprobarea depunerii și implementării proiectului „EXTINDERE 

CORP C1 CU BLOC MATERNO INFANTIL CU HELIPORT - 

SPITALUL MUNICIPAL DE URGENŢĂ ROMAN", a cheltuielilor legate 

de proiect, precum și a Acordului de parteneriat între UAT Municipiul 

Roman, în calitate de lider al parteneriatului – Solicitant și Spitalul 

Municipal de Urgență Roman, în calitate de Partener de proiect, prin Apel 

PNIIUS/519/PNIIUS_P1/NA/PNIIUS_OS1/PNIIUS_A1 - Programul 

național de investiții în infrastructura unităților spitalicești - Apel tip A, a 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând  referatul de aprobare nr. 96872 din 25.11.2024 înaintat de către 

dnul Laurențiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 96874 din 25.11.2024 al Serviciului Managementul Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 97376 din 26.11.2024 al Secretarului 

general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 169 din 27.11.2024 al  

Comisiei pentru buget - finanţe, precum şi avizul favorabil nr. 290 din 27.11.2024 

al Comisiei juridice. 

In conformitate cu Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

• Ordinul nr. 6750 din 30.10.2024 pentru aprobarea Ghidului de 

finanțare pentru „Programul național de investiții în infrastructura 

unităților spitalicești”,  

• Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea 

Programului național de investiții în infrastructura unităților 

spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor 

de infrastructură publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile în cadrul Programului Sănătate și din împrumuturi 

contractate cu instituțiile financiare internaționale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Hotărârea de Guvern nr. 768/2024 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului 

național de investiții în infrastructura unităților spitalicești și pentru 

abrogarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2023 privind 



unele măsuri pentru implementarea proiectelor de infrastructură 

publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

în cadrul Programului Sănătate și din împrumuturi, 

• prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. ”c”, art. art. 139 

alin. (3) lit. „a” și lit „d”, art. 140 alin. (1) și art.196 alin. (1), lit. „a”, din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1. Se aprobă proiectul „EXTINDERE CORP C1 CU BLOC 

MATERNO INFANTIL CU HELIPORT - SPITALUL MUNICIPAL DE 

URGENŢĂ ROMAN” în vederea depunerii spre finanțare  și implementare în 

cadrul Apelului PNIIUS/519/PNIIUS_P1/NA/PNIIUS_OS1/PNIIUS_A1 - 

Programul național de investiții în infrastructura unităților spitalicești - Apel tip 

A, a. 

ART. 2. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între UAT 

Municipiul Roman în calitate de solicitant și lider al parteneriatului și Spitalul 

Municipal de Urgență Roman, în calitate de partener 2, conform Anexei 1, parte 

integrantă a prezentei hotărâri. 

ART. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „EXTINDERE CORP C1 

CU BLOC MATERNO INFANTIL CU HELIPORT - SPITALUL 

MUNICIPAL DE URGENŢĂ ROMAN” în cuantum de  252.358.765,00 lei 

(fără TVA), respectiv 299.998.017,90 lei (inclusiv T.V.A.), doar în situația în care 

Dosarul de finanțare aferent Proiectului este aprobat pentru finanțare conform 

PROGRAMULUI NAŢIONAL DE INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA 

UNITĂȚILOR SPITALICEȘTI. 

  

ART. 4 Se aprobă contribuția în proiect a Municipiului Roman în valoare 

de 1.691.305,00 lei (inclusiv TVA), reprezentând valoarea cheltuielilor 

neeligibile aferente proiectului „EXTINDERE CORP C1 CU BLOC 

MATERNO INFANTIL CU HELIPORT - SPITALUL MUNICIPAL DE 

URGENŢĂ ROMAN”, doar în situația în care Dosarul de finanțare aferent 

Proiectului este aprobat pentru finanțare conform PROGRAMULUI NAŢIONAL 

DE INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA UNITĂȚILOR SPITALICEȘTI. 
 

ART. 5. Se aprobă alocarea în bugetul local al Municipiul Roman a 

sumelor necesare asigurării tuturor resurselor financiare necesare implementării 

proiectului „EXTINDERE CORP C1 CU BLOC MATERNO INFANTIL CU 

HELIPORT - SPITALUL MUNICIPAL DE URGENŢĂ ROMAN”, în 

condițiile decontării/recuperării ulterioare ale acestora în conformitate cu 



prevederile Acordului de parteneriat și doar în situația în care Dosarul de finanțare 

aferent Proiectului este aprobat pentru finanțare conform PROGRAMULUI 

NAŢIONAL DE INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA UNITĂȚILOR 

SPITALICEȘTI. 
 

ART. 6. Sumele reprezentând cheltuieli conexe/neeligibile ce pot apărea 

pe durata implementării proiectului „EXTINDERE CORP C1 CU BLOC 

MATERNO INFANTIL CU HELIPORT - SPITALUL MUNICIPAL DE 

URGENŢĂ ROMAN”, se vor asigura din bugetul local, în conformitate cu 

prevederile Acordului de parteneriat și doar în situația în care Dosarul de finanțare 

aferent Proiectului este aprobat pentru finanțare conform PROGRAMULUI 

NAŢIONAL DE INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA UNITĂȚILOR 

SPITALICEȘTI. 
 

ART. 7. Se aprobă documentația tehnico - economică şi indicatorii tehnico 

- economici pentru obiectivul de investiții aferent proiectului „EXTINDERE 

CORP C1 CU BLOC MATERNO INFANTIL CU HELIPORT - SPITALUL 

MUNICIPAL DE URGENŢĂ ROMAN” (faza SF/DALI), conform anexei 2, 

parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 

ART. 8. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiții conform 

anexei 3, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

ART. 9. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman – domnul 

Laurențiu-Dan LEOREANU să semneze toate actele necesare depunerii spre 

finanțare a proiectului, implementării proiectului și contractul de finanțare, în 

numele Municipiului Roman. 
 

ART. 10. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                        Secretarul General al Municipiului Roman,        

Leonard ACHIRILOAEI                             Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție    21                     Voturi „pentru”       21              

Nr. total al aleșilor locali prezenți       21                    Voturi „împotrivă”    0               

Nr. total al aleșilor locali absenți          0                     Abțineri                     0                        

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                      0 

               



 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.       
271/27.11.2024 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |27.11.2024|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă     |x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar         27.11.2024| prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |27.11.2024|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |27.11.2024|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |27.11.2024|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     27.11.2024|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 


